



## JUSTITSMINISTERIET

Dato: 14. november 2012  
Kontor: EU-retskontoret  
Sagsbeh: Kamilla Sonnenschein  
Sagsnr.: 2011-6134-0001

### **Notat om status for forhandlinger på Justitsministeriets område om indgåelse af internationale aftaler uden for EU-området**

1. Det fremgår af Udenrigsministeriets reviderede retningslinjer af 15. oktober 2008 for inddragelse af Folketingets fagudvalg ved indgåelse af internationale aftaler, at den enkelte minister er forpligtet til efter aftale med det relevante fagudvalg at orientere udvalget om det internationale arbejde.

Det indebærer, at det enkelte ministerium én gang om året giver udvalget en generel orientering om det internationale arbejde og kommende internationale aftaler uden for EU-området.

2. På den baggrund skal Justitsministeriet oplyse, at der inden for Justitsministeriets sagsområde på nuværende tidspunkt foregår eller er afsluttet følgende forhandlinger i 2012, som kan føre til multilaterale aftaler (og som ikke er omfattet af EU-proceduren):

- Forhandlinger om udarbejdelse af udkast til 15. protokol til Den Europæiske Menneskerettighedskonvention i Ekspertgruppen om reform af Menneskerettighedsdomstolen (DH-GDR) under Europarådets Styringskomité for Menneskerettigheder (CDDH). 15. protokol bliver en ændringsprotokol, der reformerer visse dele af klagesystemet i Den Europæiske Menneskerettighedskonvention, og som afspejler Brighton-erklæringen, der blev forhandlet og vedtaget i Brighton den 19. og 20. april 2012. Udarbejdelsen af protokollen blev indledt i efteråret 2012 og forventes afsluttet i 2013, hvorefter protokollen åbnes for undertegnelse.

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

- Forhandlinger om udarbejdelse af udkast til 16. protokol til Den Europæiske Menneskerettighedskonvention i Ekspertgruppen om reform af Menneskerettighedsdomstolen (DH-GDR) under Europarådets Styringskomité for Menneskerettigheder (CDDH). 16. Protokol bliver en valgfri protokol, der giver visse af de kontraherende staters domstole mulighed for at anmode Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol om rådgivende udtalelser til brug for en verserende national retssag. Protokollen afspejler Brightonerklæringen, der blev forhandlet og vedtaget i Brighton den 19. og 20. april 2012. Udarbejdelsen af protokollen blev indledt i efteråret 2012 og forventes afsluttet i 2013, hvorefter protokollen åbnes for undertegnelse.
- Forhandlinger i Europarådets Databeskyttelseskomité om modernisering af konventionen af 28. januar 1981 om beskyttelse af det enkelte menneske i forbindelse med elektronisk databehandling af personoplysninger (108-konventionen). Forhandlingerne blev indledt i 2011 og er endnu ikke afsluttet. Forhandlingerne forventes ikke afsluttet inden for en kortere tidshorizont.
- Forhandlinger i Europarådets Ekspertkomité for strafferetligt samarbejde om et udkast til 2. tillægsprotokol til den europæiske konvention af 21. marts 1983 om overførsel af domfældte (forslag til lettere adgang til fuldbyrdelse af udenlandske fængselsdomme). Forhandlingerne blev indledt i foråret 2007. Der er ikke for tiden planlagt møder med henblik på drøftelse af udkastet til 2. tillægsprotokol, og forhandlingerne forventes derfor ikke afsluttet inden for en kortere tidshorizont.
- Forhandlinger i Nordisk Embedsmandskomité for lovgivningsspørgsmål (strafferetsekspertgruppen) om lettere adgang til fuldbyrdelse af nordiske domme (samfundstjeneste, domme vedrørende unge mv.). Strafferetsekspertgruppen nedsatte som led i forhandlingerne en arbejdsgruppe i 2005. Den Nordiske Embedsmandskomité for lovgivningsspørgsmål besluttede i oktober 2010, at der skulle udpeges en udreder, som skulle færdiggøre arbejdet i arbejdsgruppen, herunder særligt se på fuldbyrdelse af domme til samfundstjeneste i et andet nordisk land. Tidligere norsk lagdommer Nils Erik Lie blev udpeget som udreder. En førsteudredning –

om straffuldbyrdelse i et andet nordisk land af en dom til samfundstjeneste – er nu gennemført.

- Forhandlinger om revision af konvention af 19. november 1934 mellem Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige om arv og dødsboskifte som ændret ved overenskomst af 9. december 1975. Udkast til revision har været forhandlet i den nordiske familieretsgruppe. Forhandlingerne er afsluttet i 2012.
- Den 2.-27. juli 2012 fandt en fire ugers forhandlingskonference om udarbejdelsen af en international våbenhandelstraktat i FN-regi (Arms Trade Treaty – ATT) sted i New York. Formålet var at nå til enighed om en juridisk bindende traktat, der regulerer handel med våben. Det lykkedes ikke at opnå enighed om en international våbenhandelstraktat. Ved afslutningen af konferencen erklærede omkring 90 lande – herunder Danmark – dog i et fælles indlæg, at man ønsker at bygge videre på de fremskridt, der er opnået med henblik på at få vedtaget en sådan traktat snarest muligt.